
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072900110

110

Nº 142, quinta-feira, 29 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.010666/2021. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de Material
Permanente: EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, destinados a Unipampa -
Bagé, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 29/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30
às 17h30. Endereço: Rua Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00049-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 28/07/2021) 154359-26266-2020NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.009565/2021. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de MATERIAL
P/ MANUTENCAO DE BENS MÓVEIS e FERRAMENTAS destinados a atender as demandas da
Universidade Federal do Pampa, campus de Bagé-RS, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 24. Edital:
29/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora Melanie
Granier 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00029-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 28/07/2021) 154359-26266-2020NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.009821/2021. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de MATERIAL
DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO destinados a atender as demandas da
Universidade Federal do Pampa, campus de Uruguaiana-RS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 12. Edital: 29/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua
Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00032-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 28/07/2021) 154359-26266-2020NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.010199/2021. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de Material
Permanente: EQUIPAMENTOS e APARELHOS LABORATORIAL/HOSPITALAR, destinados a
Unipampa - Bagé, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 7. Edital: 29/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora Melani Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00043-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 28/07/2021) 154359-26166-2020NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Nº Processo: 23111.064806/2019-87.
Devedor: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Credora: 06.885.175/000167 - SERVI-SAN LTDA. Objeto: Reconhecimento da dívida, bem
como pagamento e quitação, referente a diferença de repactuação do período em que a
empresa prestou serviço para a UFPI sem vínculo contratual. O valor global da dívida ora
reconhecida é de R$ 47.967,47 (quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e
quarenta e sete centavos). O período do objeto acima compreende o marco temporal de
05/11/2015 a 29/02/2016.
Data de Assinatura: 28/07/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 46/2019.
Nº Processo: 23116.004272/2019-03.
Pregão. Nº 52/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 94.890.548/0001-06 - BOSEMBECKERTUR AGENCIA DE VIAGENS TURISMO LTDA
- EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo
n° 046/2019 - pg n° 52/2019 (serviços continuados sem mão de obra exclusiva para
transporte
de alunos, funcionários que prestam serviços terceirizados e servidores da furg de segunda
à
sexta-feira no campus santa vitória do palmar}.. Vigência: 10/07/2021 a 09/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 154.989,87. Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

EDITAL Nº 32, DE 28 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional

Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.001491/2021-47
Unidade Acadêmica: Instituto de Letras e Artes - ILA - Telefone: (53) 3233.6621

- ila@furg.br Matérias/Disciplinas: Produção Textual
Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Letras - Licenciatura e Doutorado em Letras
Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.

Remuneração: R$5.831,21
Taxa de Inscrição: R$90,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 02 anos.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia

04/08/2021 até as 23h59min do dia 10/08/2021, exclusivamente pela internet, no
endereço eletrônico https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

DANILO GIROLDO
Reitor

EDITAL
PROCESSO SELETIVO 2021/2 NO ÂMBITO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna pública a seleção de
candidatos para provimento de 30 vagas no curso de graduação Bacharelado em
Enfermagem oferecido pela Instituição, para ingresso no 2º semestre de 2021, através do
Sistema de Seleção Unificada (Sisu), observando: SELEÇÃO: A seleção dos candidatos às
vagas disponibilizadas por meio do Sisu de que trata esse Edital será efetuada,
exclusivamente, com base nos resultados obtidos pelos estudantes no Exame Nacional do
Ensino Médio - Enem referente ao ano de 2020. Os candidatos interessados em concorrer
às vagas disponibilizadas pela Universidade Federal do Rio Grande - FURG deverão verificar
as informações constantes do Termo de Adesão desta instituição no Sisu, o qual está
disponível no endereço eletrônico da FURG (www.sisu.furg.br) e no Portal do Sisu
(www.sisu.mec.gov.br).–CRONOGRAMA: O cronograma de inscrição e seleção dos
estudantes está divulgado no Edital nº 39, de 23 de junho de 2021 Sistema de Seleção
Unificada - SISU Processo Seletivo - Segunda Edição de 2021 da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior (SESu), do Ministério da Educação, publicado no Diário Oficial da União, no dia 28
de junho de 2021 e disponibilizado no endereço eletrônico (http://sisu.mec.gov.br).

OBSERVAÇÕES: 1. As vagas eventualmente não ocupadas ao fim da chamada
regular referentes ao Processo Seletivo Sisu 2021/2 serão preenchidas mediante utilização
prioritária da Lista de Espera disponibilizada pelo Sisu. Serão convocados para chamadas
nominais online conforme Edital da FURG publicado no Diário Oficial da União e divulgado
nos seguintes endereços eletrônicos: www.sisu.furg.br e www.furg.br. 2. É de
responsabilidade do candidato acompanhar, por meio do Portal do Ministério da Educação,
no endereço (www.sisu.mec.gov.br), e da página eletrônica da FURG, nos endereços
(www.furg.br e www.sisu.furg.br), eventuais alterações referentes ao processo seletivo do
Sisu 2021/2. Íntegra do edital: O edital do Processo Seletivo 2021/2 está disponível nos
endereços eletrônicos (www.furg.br e www.sisu.furg.br).

Rio Grande, 28 de julho de 2021.
DANIEL DA SILVA SILVEIRA
Pró-Reitor de Graduação

em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23112.012961/2020-57.
Dispensa. Nº 110/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 03 (três) meses. Vigência:
30/09/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 73, DE 28 DE JULHO DE 2021

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no

uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve: Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais,
Área: Saneamento; Subárea: Sistema de esgotamento e tratamento de águas residuárias,
sistemas de abastecimento e tratamento de água, poluição atmosférica e saúde ambiental,
realizado pelo Centro de Ciências da Natureza - Campus Lagoa do Sino, conforme Edital de
Abertura nº 041/2021, de 18/05/2021, publicado no DOU de 19/05/2021, seção 3, página
123 e processo nº 23112.009795/2021-92:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LUCAS TADEU FUESS 1º

. JOSÉ CARLOS ALVES BARROSO JÚNIOR 2º

. FERNANDO CESAR ANDREOLI 3º

. GABRIELA LAILA DE OLIVEIRA 4º

. ANDRÉ CAVALCANTE DA SILVA BATALHÃO 5º

. CAROLINE KOZAK 6º

. NATALIA DE SOUZA PELINSON 7º

. POLIANA ARRUDA FAJARDO 8º

. ELIAS DE LIMA NETO 9º

. MAYARA OLIVEIRA DOS SANTOS 10º

. ISABEL CAMPOS SALLES FIGUEIREDO 11º

. JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS LIMA 12º

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122016231202197. Objeto: Registro de Preços para a eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviço na área de Serviço Social com o objetivo
de executar as atividades inerentes às avaliações socioeconômicas dos candidatos
classificados nos processos seletivos (graduação e pós-graduação strictu sensu) e dos
candidatos aos auxílios oferecidos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (Proae) através
de concessão de benefícios da assistência estudantil.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Secol@ufsj.edu.br, - São
João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00030-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 29/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 28/07/2021) 154069-15276-2021NE900000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-29T02:31:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




